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Annotatsiya: 

Ushbu maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarda bilish jarayonlarining  rivojlanish 

metodologiyasi, tendensiyalari, xususiyatlari, olimlarning ishlaridagi o’rganilish 

jarayonlari, maktabgacha yoshdagi davrda bolalarning asosiy faoliyati ketma-

ketligi, maktabgacha yoshdagi bola tabiatiga xos bo‘lgan kuchli ehtiyojlar, bolaning 

kamol topishida qiziqishning ahamiyati, bolalarda diqqatning rivojlanish davri kabi 

nazariy ma’lumotlar bayon etilgan. 
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mehnat, individual ijod, muloqot, xarakter, idrok, xotira, tasavvur, tafakkur 

jarayonlari. 

 

DEVELOPMENT OF COGNITIVE PROCESSES IN PRESCHOOL 

CHILDREN 

 

Annotation: This article describes the methodology of development of cognitive 

processes in preschool children, trends, features, research processes in the work of 

scientists, the sequence of the main activities of children in preschool, the strong 

needs of preschool children, the importance of interest in child development, 

theoretical data such as the developmental period of attention in children are 

described. 
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РАЗВИТИЕ ПОЗНАВАТЕЛЬНЫХ ПРОЦЕССОВ У ДОШКОЛЬНИКОВ 

Аннотация: В данной статье описаны методика развития, направления, 

особенности познавательных процессов у дошкольников, исследовательские 

процессы в работе ученых, последовательность основных видов деятельности 

детей в дошкольном возрасте, сильные потребности дошкольников, знаchение 

интереса к развитие ребенка, описаны такие теоретические данные, как период 

развития внимания у детей. 

 

Ключевые слова: внимание у детей, процесс развития, возраст, интерес,  

потребность, труд, индивидуальное творchество, общение, характер, 

восприятие, память, воображение, процессы мыshления. 

              

Maktabgacha yoshdagi bolalarga beriladigan tarbiya, ularning murakkab 

harakatlarini o‘zlashtirish, elementar gigiena, madaniy va mehnat malakalarini 

shakllantirish, nutqini rivojlantirish hamda ijtimoiy axloq va estetik didining 

dastlabki kurtaklarini hosil qilishga qaratilishi lozim. Mashhur rus pedagogi 

Lesgaftning fikricha, insonning maktabgacha yoshdagi davr shunday bir bosqichki, 

bu davrda bolalarda xarakter xislatlarining namunalari shakllanib, axloqiy 

xarakterning asoslari yuzaga keladi. Maktabgacha yoshdagi bolalarning ko‘zga 

tashlanib turuvchi xususiyatlaridan biri, ularning harakatchanligi va 

taqlidchanligidir. Bola tabiatining asosiy qonunini shunday ifodalash mumkin:bola 

uzluksiz faoliyat ko‘rsatishni talab qiladi, lekin u faoliyat natijasidan emas, balki 

faoliyatning bir xilligi va surunkaliligidan toliqadi. Maktabgacha yoshdagi 

bolalarning ehtiyojlari va qiziqishlari jadal ravishda ortib boradi. 3-7 Yoshli davrida 

bolalarning asosiy faoliyati quyidagi ketma-ketlikda kechadi:  

-predmetlarni o‘rganishi;                                                                                                                           

individual predmetli o‘yinlar, jamoa syujetli-rolli o‘yinlar;   

 -individual va guruhiy ijod;  

-musobaqa o‘yinlari;     

-muloqot o‘yinlari;                                                                                                                                   

 -uy mehnati. 

                                                                                                                             

Maktabgacha yoshdagi bolalar nutqni bir muncha to‘la o‘zlashtirganlari va haddan 

tashqari harakatchanliklari tufayli ularda o‘zlariga yaqin bo‘lgan katta odamlar va 

tengdoshlari bilan munosabatda bo‘lish ehtiyoji tug‘iladi. Ular tor doiradan kengroq 

doiradagi munosabatlarga intila boshlaydilar. Ular endi bog‘chadagi o‘rtoqlari va 
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qo‘ni-qo‘shnilarning bolalari bilan ham jamoa bo‘lib o‘ynashga harakat qiladilar. 

Hamma narsani bilib olishga bo‘lgan ehtiyoj kuchayadi. Maktabgacha yoshdagi bola 

tabiatiga xos bo‘lgan kuchli ehtiyojlardan yana biri, uning har narsani yangilik 

sifatida ko‘rib, uni har tomonlama bilib olishga intilishidir. Maktabgacha yoshdagi 

bolalar hayotida va ularning psixik jihatidan o‘sishida qiziqishning roli kattadir, 

qiziqish xuddi ehtiyoj kabi, bolaning biror faoliyatga undovchi omillardan biridir. 

Shuning uchun ham qiziqishni bilish jarayoni bilan bog‘liq bo‘lgan murakkab psixik 

hodisa desa bo‘ladi.Bolaning kamol topishida qiziqishning ahamiyati shundaki, bola 

qiziqqan narsasini  mumkin qadar chuqurroq bilishga intiladi va uzoq vaqt davomida 

qiziqqan narsasi bilan shug‘ullanishdan zerikmaydi. Bu esa o‘z navbatida bolaning 

diqqati hamda irodasi kabi muhim xislatlarni o‘stirishga va mustahkamlashiga 

yordam beradi. 3-7 Yoshli bolalarning psixik rivojlanishida badiiy-ijodiy faoliyat 

turi bo‘lgan musiqaning ahamiyati ham juda kattadir. Musiqa  orqali bolalar ashula 

aytishga, musiqa ohangiga mos ritmik harakatlar qilishga o‘rganadilar. Bu yoshdagi 

bolalar o‘z vaqtining ko‘p qismini o‘yin bilan o‘tkazadi, ayniqsa 3 yoshdan 6-7 

yoshgacha o‘yinlar ahamiyatli taraqqiyot yo‘lini bosib o‘tadi: predmetli-boshqaruv 

va ramziy  o‘yinlardan tortib to qoidali syujetli-rolli o‘yinlargacha. Bu Yosh davrida 

barcha o‘yin turlarini ko‘rish mumkin. Bu yosh davri davomida bolalarning quyidagi 

asosiy faoliyat turlari izchillikda takomillashib boradi: predmetlar bilan boshqarish 

o‘yini, konstruktiv tipdagi individual predmetli o‘yin, jamoaviy syujetli-rolli 

o‘yinlar, individual va guruhiy ijod, o‘yin-musobaqa, o‘yinmuloqot, uy mehnati. 

Kichik maktabgacha Yoshdagi bolalar asosan predmetlar, turli xil o‘yinchoqlar bilan 

yolg‘iz o‘zlari o‘ynaydilar.O‘zlarining predmetli va konstruktorli o‘yinlarida idrok, 

xotira, tasavvur, tafakkur jarayonlarini, Shuningdek o‘z harakat qobiliyatlarini 

takomillashtirib boradilar. Maktabgacha yoshdagi bolalarda sezgi, idrok, diqqat, 

xotira, tasavvur, tafakkur, nutq, xayol, hissiyot va irodaning rivojlanishi jadal 

kechadi. Bola ranglarni hali bir-biridan yaxshi farq qila olmaydi. Unga ranglarning 

farqini bilishga yordam beradigan o‘yinchoqlar, rangli kiyimlar, rangli xalqalar, 

qutichalar va shu singari o‘yinchoqlar berish maqsadga muvofikdir. Maktabgacha 

yoshdagi bolalar turli narsalarni idrok qilishda ularning ko‘zga yaqqol tashlanib 

turuvchi belgilariga (rangi va shakliga) asoslansalar ham, lekin chuqur tahlil qila 

olmaydilar. Maktabgacha yoshdagi bolalar kattalarning yordami bilan suratlarni 

analitik ravishda idrok qilish qobiliyatiga ega bo‘ladilar. Bolalar suratlarni idrok 

qilayotganlarida kattalar turli xil savollar bilan ularni tahlil qilishga o‘rgatishlari 

lozim. Bunda, asosan, bolalar diqqatini:                                                                                                                              

1. Suratning mazmunini (syujetini) to‘g‘ri idrok qilishga;                                                               
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2. Suratning umumiy ko‘rinishida har bir tasvirlangan narsalarning o‘rnini to‘g‘ri 

idrok  qilishga;                                                                                                                                            3. 

Tasvirlangan narsalar o‘rtasidagi munosabatlarni to‘g‘ri idrok qilishga qaratish 

kerak.                                                                                                                                  Diqqat 

har qanday faoliyatimizning doimiy yo‘ldoshidir. Shuning uchun diqqatning  inson 

hayotidagi ahamiyati benihoya kattadir. Maktabgacha yoshdagi bolalar diqqati 

asosan ixtiyorsiz bo‘ladi. Maktabgacha yoshdagi bolalarda ixtiyoriy diqqatning 

o‘sib borishi uchun o‘yin juda katta ahamiyatga ega. O‘yin paytida bolalar 

diqqatlarini bir joyga to‘plab, o‘z tashabbuslari bilan ma’lum maqsadlarini ilgari 

suradilar. Bu yoshdagi bolaning xotirasi yangi faoliyatlar va bolaning o‘z oldiga 

qo‘ygan yangi  talablari asosida takomillasha boradi. Maktabgacha yoshdagi 

bolalarning xotirasi ko‘rgazmali,obrazli bo‘lishi bilan xarakterlidir. Bolada ko‘proq 

ixtiyorsiz esda qoldirish va ixtiyorsiz esga tushirish ustunlik qiladi. Bola so‘zlarni 

hech qanday ma’nosiz takrorlayveradi. Ammo keyinchalik, kattalarning ta’sirida, 

ixtiyoriy esda qoldirish ham asta-sekin rivojlana boradi. Bola ravshan va emotsional 

rang-barang materialni oson esda qoldiradi.                                                                                                                                  

Uch yashar bola taassurotlarini bir necha oy davomida esda saqlab tura olishga 

qodirdir. Xotiraning o‘sishiga o‘yinlar, turli mashg‘ulotlar, she’r yodlash, ertak va 

hikoyalar aytish hamda sayr paytida kuzatish ishlarini olib borish yordam beradi. 

Ushbu yoshdagi bolalar yangi so‘zlarni ham, hatto chet tillardagi so‘zlarni ham 

osongina eslab qoladilar. Lekin, bolalar materialni oson esda qoldirsalar ham, ular 

ko‘pining ma’nosiga yaxshi tushunmaydilar va ulardan nutqda foydalanishga 

qiynaladilar. Kattalarning vazifasi bolalarning mumkin qadar ko‘proq so‘zlarni va  

tasavvurlarni eslab qolishigagina emas, balki ular uchun tushunarli, foydali bo‘lgan 

turli bilimlarni egallashiga erishishdan iborat. Bolalar bu xildagi bilimlardan o‘z 

o‘yinlarida, rasmlarida, ustozlari yoki kattalar bilan suhbatda foydalanadilar, bu 

bilimlar ularning aqliy va axloqiy o‘sishlari uchun xizmat qiladi. Maktabgacha 

yoshdagi bolalarda ixtiyorsiz diqqat ustunligicha qolaveradi. Masalan, bola juda 

berilib ertak eshitayotgan bo‘lsa ham, xonaga birov kirib qolsa, uning diqqati 

ixtiyorsiz shu  ertakdan chalg‘iydi. Maktabgacha yoshdagi bolalar o‘zlari uchun 

ahamiyatga ega bo‘lgan, ularda kuchli taassurotlar qoldiradigan va ularni 

qiziqtiradigan narsalarni beixtiyor eslarida olib qoladilar.Maktabgacha yoshdagi 

bolalarning tafakkuri va uning rivojlanishi o‘ziga xos xususiyatga ega. Tafakkur 

bolaning maktabgacha yoshdagi davrida juda tez rivojlana boshlaydi. Buning sababi, 

birinchidan, maktabgacha yoshdagi bolalarda turmush tajribasining nisbatan 

ko‘payishi, ikkinchidan, bu davrda bolalar nutqining yaxshi rivojlangan o‘lishi, 



Proceedings of International Conference on Modern Science and Scientific Studies 
Hosted online from Paris, France. 
Date: 19th February, 2023 
ISSN: 2835-3730                                                                              Website: econferenceseries.com  

208 | P a g e  
 

uchinchidan esa, maktabgacha yoshdagi bolalarning erkin, mustaqil harakatlar qilish 

imkoniyatiga ega bo‘lishlaridir. Maktabgacha yoshdagi bolalarda har sohaga doir 

savollarning tug‘ilishi, ular tafakkurining faollashayotganligidan darak beradi. Bola 

o‘z savoliga javob topa olmasa yoki kattalar uning savoliga ahamiyat bermasalar, 

undagi qiziquvchanlik so‘na boshlaydi. Odatda, har qanday tafakkur jarayoni biron 

narsadan taajjublanish, hayron qolish va natijada turli savollarning tug‘ilishi tufayli 

paydo bo‘ladi. Ko‘pgina ota-onalar va ayrim tarbiyachilar agarda bolalar ortiqroq 

savol berib yuborsalar, «ko‘p mahmadona bo‘lma», «sen bunday gaplarni qaerdan 

o‘rganding», deb koyib beradilar. Natijada bola o‘ksinib, o‘z bilganicha tushunishga 

harakat qiladi. Ayrim tortinchoq bolalar esa hech bir savol bermaydilar. Bunday 

bolalarga turli mashg‘ulotlar va sayohatlarda kattalarning o‘zlari ham savol 

berishlari va  shu bilan ularni faollashtirishlari lozim.Har qanday tafakkur, odatda 

biron narsani taqqoslash, analiz va sintez qilishdan boshlanadi. Shuning uchun biz 

ana shu taqqoslash, analiz va sintez qilishni tafakkur jarayoni deb ataymiz. 

Sayohatlar bolalardagi tafakkur jarayonini faollashtirish va rivojlantirishga yordam 

beradi. Bolalar tabiatga qilingan sayohatlarda turli narsalarni bir-biri bilan 

taqqoslaydilar, analiz hamda  sintez qilib ko‘rishga intiladilar. Agar 2 yashar 

bolaning so‘z boyligi taxminan 250 tadan 400  tagacha bo‘lsa, 3 yashar bolaning 

so‘z boyligi 1000 tadan 1200 tagacha, 7 yashar bolaning  so‘z zahirasi 4000 taga 

etadi. Demak, maktabgacha yoshdagi davrida bolaning nutqi ham miqdor, ham sifat 

jihatidan ancha takomillashadi. Maktabgacha yoshdagi bolalar nutqining o‘sishi 

oilaning madaniy saviyasiga ham ko‘p jihatdan bog‘liq.Ba’zi chet el psixologlari 5 

yoshdan 7 yoshgacha bolgan bolalar shaklni farqlashga juda ojiz va ular predmetni 

idrok qilishda odatda rangiga tayanadilar, deyishadi. A.A.Lyublinskaya va  

N.X.Shvachkinning olib borgan tadqiqotlari hatto kichik bog‘cha yosh davridagi 

bolalar ham tanish predmetlarni idrok qilishda shaklga — predmetning mazmun va 

mohiyatidan ajralmas bo‘lgan biror-bir belgisiga asoslanadilar, deya xulosa 

chiqarish, imkoniyatini berdi. Biroq shaklni ajratib, mavhumlashtirishni bunchalik 

tez bajara olmaydi. Shuningdek, bolalarda diqqat juda erta rivojlana boshlaydi. Bir-

ikki haftalik chaqaloqlarda diqqatning hech qanday alomati ko‘rinmasa ham, oradan 

sal o‘tmay, ya’ni bolaning bir oylik davridan boshlab, ixtiyoriy diqqat alomatlari 

yaqqol ko‘rina boshlaydi. Demak, bolaning bir oylik davrida uning diqqatini har turli 

kuchli qo‘zg‘atuvchilar (qattiq tovush, ortiqcha yorug‘lik kabi) ixtiyorsiz ravishda 

o‘ziga jalb qila boshlaydi. Ikki-uch oylik bolalar esa, shaqir-shuqurga quloq 

soladigan (shaqildoqlarning tovushiga ovunadigan) bo‘la boshlaydilar. Bu yoshdagi 

bolalarning diqqatlarini yorqin (yaltiroq) rangli narsalar ham beixtiyor jalb qila 
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boshlaydi. Bolaning ko‘z o‘ngidagi narsa qanchalik rang-barang bo’lsa, bola unga 

shunchalik ko‘p estetik beradi. Maktabgacha yoshdagi tarbiya yoshidagi bolalarning 

diqqati nihoyatda beqaror bo‘lishi bilan xarakterlanadi. Masalan, bolaga yangi 

o‘yinchoq bersangiz u o‘yinchoqni juda qiziqib ko‘ra boshlaydi. Lekin ayni shu 

paytda yana bir boshqa o‘yinchoqni ko‘rsatsangiz, birinchi o‘yinchoqni tashlab, 

ikkinchisiga talpinadi. Maktabgacha yoshdagi bolalar diqqatining beqarorligi 

fiziologiya nuqtai nazaridan ularda hali tormozlanish prosesslarining kuchsizligi 

bilan bog‘liqdir.                           

Tormozlanish jarayoni qo‘zg‘alish jarayonining keng yoyilib ketishini to‘xtata 

olmaydi. Ana shuning uchun kichik bolalarning diqqati bir narsadan ikkinchi 

narsaga chalg‘ib ketaveradi.Ilk bolalik davridagi bolalar diqqatining g‘oyat beqaror 

bo‘lishi turmush tajribalarimng juda ozligi bilan ham bog‘liqdir. Bolalarga hamma 

narsa yangilik bo‘lib tuyulaverganidan ularning diqqatlari bir narsadan ikkinchi 

narsaga tez-tez chalg‘ib ketaveradi. Bola ko‘z o‘ngidagi narsaning o‘zi bolaga juda 

qiziq tuyulgani sababli ham diqqati chalg‘ib ketadi. Masalan, 

N.M.Menchinskayaning hikoya qilishicha, Sasha (1 yosh 8 oylik) echki va uning 

bolalari haqidagi ertakni zo‘r qiziqish bilan tinglaydi. Bo‘ri kelib eshikni taqillatgani 

hikoya qilinganda, Sasha bo‘rining qanday taqillatganini ko‘rmoqchi bo‘lib, 

devorga tap-tap yetib uradi, lekin ba’zan taqillatishga shu qadar mahliyo bo‘lib 

ketadiki, ertakni tamomila unutib qo‘yadi.Ilk bolalik davridagi bolalarda diqqatning 

bo‘linuvchanligi juda zaif, ko‘lami esa tor  bo‘ladi. Bu yoshdagi bolalar diqqatlarini 

faqat ko‘zlariga yaqqol ko‘rinib turgan bir narsagagina qarata oladilar. Ilk bolalik 

davridagi bolalar diqqatining rivojlanishida nutqning roli juda kattadir. Bolaning tili 

chiqib nutqni egallay boshlashi, katta kishilar bilan muloqotda bo‘lishdan tashqari, 

ularning ko‘rsatmalarini bajarish imkoniyatini ham beradi. Yuqorida aytib 

o‘tganimizdek, kichik yoshli bolalar kattalarga qarashishni, imkoniyatlari boricha 

ularning mehnatlariga aralashishni juda yoqtiradilar. Kattalarning iltimos va 

topshiriqlarini bajonidil ado etadilar, o‘z-o‘ziga xizmat  ko‘rsatishga oid oddiy 

yumushlarni qiziqib bajaradilar, ota-onalarining uy-xo‘jalik ishlarida qarashishga 

harakat qiladilar. Mana shularning hammasi, diqqatni ma’lum darajada to‘plash va 

muayyan bir maqsadga qaratishni talab etadi. Bu esa bolalarda ixtiyoriy diqqatning 

rivojlanishiga asos yaratadi. Maktabgacha yoshidan boshlab bolalarda ixtiyoriy 

diqqat rivojlana boshlaydi. Biroq, kichik yoshdagi bog‘cha bolalarida ixtiyorsiz 

diqqat ustunlik qiladi. Kichik yoshdagi bog‘cha bolalarida kun sayin paydo 

bo‘ladigan yangi-yangi qiziqishlar, o‘yin faoliyatlarining xilma-xil bo‘la borishi 

ularda ixtiyorsiz diqqatni asta-sekin takomillashtirib boradi bog‘chada jamoa 
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tomonidan talab etiladigan tartiblarga bo‘ysunish, qoidali o‘yin shartlarini so‘zsiz 

bajarish, kattalarning topshiriqlarini chidam, qunt bilan ado yetish kabi hollar 

bog‘cha yoshidagi bolalarda diqqatning ixtiyoriy turini rivojlantiradi. Bolalarda 

ixtiyoriy diqqatni rivojlantirishda o‘yinning roli juda kattadir. Chunki turli o‘yinlar 

paytida bolalar diqqatlarini bir joyga to‘plab, o‘z tashabbuslari bilan ma’lum 

maqsadlarni ilgari suradilar. O‘yinlarning qanday qoidalar asosida yo‘nalishini 

o‘zlari mustaqil ravishda tanlab oladilar. O‘yin qoidasidan chetga chiqib ketmaslik 

uchun o‘z  harakatlarini o‘yin qoidalariga moslashtirishga va o‘yinda qatnashuvchi 

o‘rtoqlarining  harakatlarini ham kuzatib borishga intiladilar. Ana shunday 

o‘yinlarda ixtiyorsiz diqqat bilan birga ixtiyoriy diqqat ham faol ishtirok etadi, 

binobarin, bolalarning o‘ymi uchun sharoit yaratib beradi. Shuni ham nazarda tutish 

kerakki, ixtiyoriy diqqat iroda bilan bog‘liq, shuning uchun ham ko‘pincha bolalar 

diqqatning bu turini o‘zlaricha mustaqil tashkil eta olmaydilar. Dastlabki paytlarda 

diqqatning ixtiyoriy turini har xil savollar va topshiriqlar berish yo‘li bilan 

rivojlantirib borish kerak. 

 

XULOSA 

3-7 yoshgacha bo'lgan davr bog'cha yoshi davri hisoblanadi. Maktabgacha yoshdagi 

bolalar psixologiyasida juda tez sifat o'zgarishlari bo'lishini inobatga olgan xolda 3 

davrga (3-4yosh) kichik maktabgacha davri, (4-5yosh)kichik bog'cha yoshi, o'rta 

maktabgacha davr( o'rta bog'cha yoshi) 6-7 yosh va katta maktabgacha davr katta 

bog'cha yoshlilarga ajratish mumkin. Bola insoniyat ko'lga kiritgan barcha 

yutuqlarni faol ravishda o'zlashtirib, egallab boradi. Bunda predmetlar olamini, 

hamda ular yordamida amalga oshiriladigan xatti-harakatlarni, tilni, odamlar 

orasidagi munosabatlarni egallab olishi, faoliyat motivlarining rivojlanishi, 

qobiliyatlarning o'sib borishi, katta yoshli kishilarning bevosita  yordamida amalga 

oshirilib borilmog'i kerak. 
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